
 

Decreto n. 194 
 
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta, in modalità telematica, cosi come 
disciplinata dall’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento per lavori di 
perforazione ai fini dell’installazione di sensori sismici e geodetici (strain meters), 
nell’ambito del Progetto STAR (bando pubblicato sulla G.U.R.I. n. 19 del 17/02/2020) 
CIG 8184362D2B 
CUP D54I19001940005 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, 
così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 
15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente 
n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 
d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 
01/09/2016;  
VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 
dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
Dott.ssa Maria SICLARI; 



 

  

VISTA la nota prot. n. 6644 del 12/06/2020, con la quale la dott.ssa Maria SICLARI è 
destinata ad altro incarico presso altra Amministrazione a far data dal 15/06/2020; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
BILOTTA; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 
di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 
conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio 
per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 
prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 
Giovanni Torre; 
VISTO il decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 357 del 
26/11/2019, con il quale si avviava la procedura aperta relativa ai lavori di 
perforazione ai fini dell’installazione di sensori sismici e geodetici (strain meters), 
nell’ambito del Progetto STAR e contestuale nomina del RUP nella persona di Luciano 
Mondiali; 
PRESO ATTO della nomina del direttore dei lavori nella persona del sig. Vincenzo 
Pirro (prot. n. 2882 del 16/12/2020) 
VISTO il decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 13 del 
24/01/2020 con il quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori; 
VISTO il bando di gara, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S29 
del 11/02/2020 e Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n. 19 del 19/02/2020, 
nonché per estratto sui giornali locali e nazionali; 
VISTO l’avviso di rettifica e proroga della procedura in oggetto approvato con decreto 
del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 89 del 16/03/2020.  
CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 
in seguito a proroga per il giorno 15/04/2020; 
CONSIDERATO che, entro il predetto termine ultimo per la presentazione delle offerte 
sono pervenute n. 8 offerte dalle seguenti società: 

1. SAMMINIATESE POZZI SRL CF 01564900502 
2. GEOTEC SPA CF 00712630706 
3. PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL CF 02694280781 
4. EREDI DI SABATINI RENZO SRL CF 04927790487 
5. F.LLI PERAZZOLI S.R.L. CF 00111270336 
6. CAM PERFORAZIONI S.R.L. CF 01511320432 
7. RTI GEO RAS SRL CF 02498140876- IRACI CAPPUCCINELLO ANTONINO CF 

RCCNNN82L06C351L - S.IN.GE.A. SRL CF 02323360988 



 

  

8. LANDI DI CHIARUGI SRL CF 01260420508 
VISTO il proprio decreto n. 131 del 04/05/2020 con il quale è stata nominata la 
Commissione di gara; 
VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice e del RUP n. 1 (prot 1364 del 
04/06/2020), n. 2 (prot. 6693 del 15/06/2020), n.3 (prot. 1580 del 17/06/2020), n. 
4 (prot. 1603 del 18/06/2020) e n. 5 (prot. 1637 del 24/06/2020); 
PRESO ATTO che con prot. 6694 del 15/06/2020 è stato adottato, ai sensi della 
normativa vigente, il Provvedimento per l’ammissione ed esclusione dei partecipanti 
con il quale è stato escluso il RTI GEO RAS SRL - IRACI CAPPUCCINELLO ANTONINO - 
S.IN.GE.A. SRL e sono stati ammessi i restanti partecipanti; 
CONSIDERATA l’esclusione della società LANDI DI CHIARUGI SRL, per mancanza nella 
busta economica virtuale dello schema di offerta richiesto dagli atti di gara a pena di 
esclusione, come verbalizzato dalla commissione con verbale n. 4;  
VALUTATA la proposta di aggiudicazione della Commissione e la verifica di congruità 
dell’offerta del RUP, come da verbali n. 4 e 5 alla società GEOTEC SPA, CF 
00712630706 avente sede legale in Campobasso, la quale ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei 
requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
CONSIDERATO l’impegno di spesa n. 13711 del 22/11/2019, sul capitolo 
1.03.02.99.999.01 Obiettivo Funzione 0986.010, progetto STAR, per un importo di € 
398.635,50, e l’atto proposto n. 21, con il quale si attesta che la restante spesa graverà 
sugli stanziamenti assegnati sul capitolo 11.03.02.99.999.01 Obiettivo Funzione 
0986.010; 
VALUTATO di dover procedere alla modifica del suddetto atto proposto in virtù del 
ribasso ottenuto in fase di offerta;  
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta 
per l’affidamento per lavori di perforazione ai fini dell’installazione di sensori sismici 
e geodetici (strain meters), nell’ambito del Progetto STAR; 
 

DECRETA 
 

• che ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, i lavori di 
perforazione ai fini dell’installazione di sensori sismici e geodetici (strain 



 

  

meters), oggetto della procedura, sono definitivamente aggiudicati alla società 
GEOTEC SPA CF 00712630706 avente sede legale in Campobasso, via Barbato 
20, per un importo pari ad € 334582,050 Iva esclusa, considerato il ribasso 
pari a 17,5% sull’importo a base di gara, a cui sono aggiunti € 24884,30 IVA 
esclusa, per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di  € 
359466,35, IVA esclusa;  

• l'esclusione dalla procedura di gara in oggetto disposta per la società LANDI DI 
CHIARUGI SRL, per le motivazioni esposte in premessa; 

• la conferma dell’esclusione della RTI GEO RAS SRL - IRACI CAPPUCCINELLO 
ANTONINO - S.IN.GE.A. SRL, come da provvedimento del RUP prot. 6694 del 
15/06/2020 

• ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 
D.l. 12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 8184362D2B e CUP 
D54I19001940005; 

• di approvare gli atti del RUP e della commissione di gara; 
• di confermare la nomina di direttore dei lavori del sig. Vincenzo Pirro; 
• ai sensi dell’art. 34, c. 35 del D.L. 179/12 convertito dalla l. 221/12 e come 

definito dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) del 
2/12/2016 (G.U. 25/1/2017 n. 20), attuativo dell’art. 73 comma 4 del Codice, 
le spese di pubblicità sui quotidiani sono rimborsate alla Stazione Appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di 60 gg dall’aggiudicazione; 

• di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i 
principi e gli obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti dell’INGV del 1/4/2015, in 
conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato e 
reperibile, sul sito dell’INGV; 

• di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti 
solo dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016; 

• di disporre la modifica dell’atto proposto n. 21, di importo totale pari € 
39.913,45, sul capitolo 1.03.02.99.999.01 Obiettivo Funzione 0986.010, 
progetto STAR; 

• di impegnare la spesa di € 438.584,95, IVA inclusa, sul capitolo 
1.03.02.99.999.01 Obiettivo Funzione 0986.010, progetto STAR, impegno n. 
13711 del 22/11/2019 per la quota parte di € 398.635,50, e per la restante 



 

  

parte sul capitolo 1.03.02.99.999.01 Obiettivo Funzione 0986.010, progetto 
STAR, come da atto proposto n. 21; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV nella sezione Amministrazione trasparente; 

• di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste 
dalla normativa vigente. 

 
Roma, 28/07/2020 

Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 
Dr. Giovanni Torre     


		2020-07-29T08:49:01+0000
	TORRE GIOVANNI




